
                                                                            
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N.21 INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART.7, COMMA 6 DEL D.LGS 30/03/2001 N.165 SS..MM.II, PROT. N. 6882 DEL 10/03/2023 DECRETO 
ESCLUSIONE CANDIDATI VINCITORI 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTI gli artt. 93 e 94 del R. D. 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO il Regio Decreto 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e della contabilità 
generale dello Stato; 
VISTO  il Decreto Legge 14 dicembre 1974, n. 657, convertito nella legge 29 gennaio 1975, n. 5; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 08 gennaio 2004, n. 3; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
VISTO il D.lgs 165 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii. 
VISTO  il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance; 
VISTO il D.L. 1 marzo 2021, n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
VISTO che con D.D.G. n. 1006 del 17/09/2021 è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 
generale di direzione della Soprintendenza ABAP per le province di Siena, Grosseto e Arezzo, nell’ambito 
della Direzione Generale archeologia, al sottoscritto Arch. Gabriele Nannetti; 
VISTO L’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126 che dispone “…il Ministero per i beni e le attivita' culturali e per il turismo *ora 
Ministero della cultura], al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di 
tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle 
arti e paesaggio, puo' autorizzare a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure 
concorsuali per l'assunzione di ((funzionari di Area III)), posizione economica F 1, dei profili tecnici gia' 
autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai 
sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,…” 
VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 di conversione con modificazioni, del decreto-
legge 29 dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 
2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di € 15.751.500,00”; 
VISTO il DDG ABAP Rep. 190 del 01/03/2023 contenente l’assegnazione di fondi sull’annualità 2023 delle 
risorse finanziarie a valere sul capitolo 4562 piano gestionale 1 e l’autorizzazione alla stipula complessiva di 
n. 500 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con 
scadenza 31.12.2023; 

SABAP-SI|20/04/2023|DECRETO 29 MIC
MIC_SABAP-SI
20/04/2023
0011360-I
[16.07.13/1/2019]



                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

VISTO l’allegato al  predetto DDG ABAP Rep. 190 del 01/03/2023 che,  con particolare riferimento alla 
Soprintendenza Abap di Siena Grosseto e Arezzo, prevede la stipula di n. 21 contratti di collaborazione per un 
importo complessivo di € 498.750,00; 
VISTA la mail della DG ABAP dell’ 01/03/2023 acquisita a Ns Prot. 6026 del 02/03/2023 contenente  
“Indicazioni per la stipula dei contratti art. 7 comma 6 del D.lgs n. 165/2001” 
CONSIDERATO che gli incarichi da conferire, come indicati nell’Avviso prot. 6882 del 10 marzo 2023   
corrispondono ad obiettivi sufficientemente specifici, determinati e coerenti  con le esigenze di funzionalità 
della Soprintendenza ABAP di Siena Grosseto e Arezzo; 
CONSIDERATO che è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno; 
ESPLETATO apposito interpello interno al MIC con prot. 6122 del 02/03/2023 per diversi profili professionali 
Funzionari Architetti, Funzionari Archeologi, Funzionari Storici dell’Arte, Funzionari Amministrativi, 
Funzionari Restauratori, Funzionari Informatici, Assistenti tecnici; 
VISTO l’esito negativo di detto interpello formalizzato con verbale prot. n. 6671 dell’8/03/2023; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 21 unità di personale di natura temporanea 
e altamente qualificata, dotata di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui alle professionalità  
individuate ed indicate nell’avviso citato; 
CONSIDERATO che l’avviso determina preventivamente la durata, l’oggetto ed il compenso della 
collaborazione; 
CONSIDERATO quanto previsto all’art.6 (procedura valutativa) del suddetto avviso di selezione; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 17/03/2023 alle ore 12,00; 
VISTA la nomina della Commissione preposta alla valutazione delle domande presentate, prot. n. 7093 del 
13/03/2023 – Decreto n. 19 del 13/03/2023; 
VISTA la chiusura delle attività della Commissione ed i verbali di valutazione delle domande prott. nn. 9307 
del 30/03/2023 e 9731 del 5/04/2023; 
VISTO il Decreto n. 24 del 5/04/2023 prot. n. 9831 di approvazione delle graduatorie definitive dei vincitori 
della selezione; 
VISTE le note acquisite al protocollo con le quali i vincitori hanno confermato la disponibilità ad accettare gli 
incarichi di collaborazione, 
VISTO che, verificati i documenti trasmessi dal candidato vincitore Geom. Lamberto Favilli – Assistente di 
cantiere, è risultata la carenza dei requisiti di ordine generale contenuti nell’avviso di selezione, prot. 6882 
del 10/03/2023, allegato A; 
VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo pec dall’Arch. Angelamaria Marino del 19/04/2023, assunta al 
prot. 11332 del 20/04/2023, con la quale la professionista, per ragioni di salute, rinuncia alla sottoscrizione 
del contratto, 

 
DECRETA  

 
l’esclusione dei candidati Lamberto Favilli, Assistente di cantiere e Angelamaria Marino, Architetto, dalle 
graduatorie dei vincitori. 
Tale esclusione comporterà il successivo scorrimento delle graduatorie e l’adozione dei relativi 
provvedimenti di competenza. 
 
 



                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

DECRETA inoltre 
di approvare le seguenti nuove graduatorie relative alle professionalità di “Assistente di cantiere” e di 
“Architetto”. 
 
 ASSISTENTE DI CANTIERE 

  COGNOME E NOME PERVENUTA IL PROT. PROFILO 
PUNTEGG

IO 
ESITO NOTE 

1 FAVILLI LAMBERTO 17/03/2023 7916 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
20 ESCLUSO 

MANCANZA 
REQUISITI 

DI 
CARATTERE 
GENERALE 

2 COSTA RENZO 17/03/2023 7940 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
19 IDONEO RINUNCIA 

3 TANGANELLI SARA 17/03/2023 7951 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
18 

IDONEA/VINCI
TRICE   

4 STACCHINI LICIA 17/03/2023 7930 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
18 IDONEO 

  

5 SIBILANO ISANNA 17/03/2023 7884 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
17 IDONEO 

  

6 
ROMANELLI 
GIACOMO 

16/03/2023 7730 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
14 IDONEO 

  

7 SELMI PIERO 17/03/2023 7950 
ASSISTENTE DI 

CANTIERE 
10 IDONEO 

  

 
 

 PROFILO ARCHITETTO 

  COGNOME E NOME PERVENUTA IL PROT. PROFILO 
PUNTEGG

IO ESITO NOTE 

1 DEMI STEFANO 16/03/2023 7828 ARCHITETTO 37 VINCITORE RINUNCIA 

2 CORRIDORI MARCO 16/03/2023 7741 ARCHITETTO 35 VINCITORE   

3 
ANGELONI 
ALESSANDRA 15/03/2023 7530 ARCHITETTO 35 VINCITRICE   

4 PAMMOLLI LUCA 17/03/2023 7783 ARCHITETTO 34 VINCITORE    

5 MORETTI MICHELA 15/03/2023 7512 ARCHITETTO 34 VINCITRICE   

6 GORI PAOLA 16/03/2023 7827 ARCHITETTO 34 VINCITRICE   

7 CARLINI LORENZA 16/03/2023 7731 ARCHITETTO 32 VINCITRICE   

8 
MARINO ANGELA 
MARIA 16/03/2023 7814 ARCHITETTO 31 VINCITRICE RINUNCIA  

9 PASTORE PALMA 17/03/2023 7922 ARCHITETTO 30 VINCITRICE   

10 CATALANI BARBARA 15/03/2023 7519 ARCHITETTO 30 IDONEO 
MANCATA 

CONFERMA 



                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

11 FIORINI BARBARA 15/03/2023 7569 ARCHITETTO 30 
IDONEA/VINCI

TRICE   

12 VATTERONI GIULIO 14/03/2023 7363 ARCHITETTO 30 
IDONEO/VINCI

TORE   

13 OLIVADESE CATERINA 17/03/2023 7938 ARCHITETTO 29 IDONEO   

14 D'AMICO SARA 10/03/2023 7226 ARCHITETTO 29 IDONEO   

15 LAZZERI PICCARDA 17/03/2023 7773 ARCHITETTO 29 IDONEO   

16 
PENNACCHINI 
GIOVANNI 14/03/2023 7358 ARCHITETTO 29 IDONEO   

17 MASSONI GIACOMO 15/03/2023 7542 ARCHITETTO 27 IDONEO   

18 BURZI ILARIA 15/03/2023 7578 ARCHITETTO 27 IDONEO   

19 MARTELLI MILA 16/03/2023 7807 ARCHITETTO 27 IDONEO   

20 MELIS ALLESSANDRO 17/03/2023 7920 ARCHITETTO 27 IDONEO   

21 REGOLI ISABELLA 17/03/2023 7943 ARCHITETTO 27 IDONEO   

22 LOTTI VALERIA 16/03/2023 7833 ARCHITETTO 26 IDONEO   

23 FABBRINI ROBERTA 17/03/2023 7917 ARCHITETTO 26 IDONEO   

24 DI FELICE ANDREA 13/03/2023 7213 ARCHITETTO 25 IDONEO   

25 SCHEGGI FILIPPO 16/03/2023 7705 ARCHITETTO 25 IDONEO   

26 FURIOZZI LUCA 16/03/2023 7717 ARCHITETTO 25 IDONEO   

27 BRANDINI LUCA 15/03/2023 7551 ARCHITETTO 24 IDONEO   

28 MENICONI ROBERTA 17/03/2023 7796 ARCHITETTO 24 IDONEO   

29 MODESTINI CHIARA 15/03/2023 7546 ARCHITETTO 22 IDONEO   

30 BINDI FRANCESCO 15/03/2023 7529 ARCHITETTO 22 IDONEO   

31 NASSUATO FABIO 17/03/2023 7954 ARCHITETTO 22 IDONEO   



                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

32 CESARETTI LUCA 11/03/2023 7205 ARCHITETTO 21 IDONEO   

33 FINI MONICA 14/03/2023 7360 ARCHITETTO 21 IDONEO   

34 MENCI LUCA 15/03/2023 7574 ARCHITETTO 21 IDONEO   

35 BUCCI PAOLA 16/03/2023 7831 ARCHITETTO 21 IDONEO   

36 BORGOGNI MARCO 16/03/2023 7725 ARCHITETTO 21 IDONEO   

37 TANGANELLI SARA 17/03/2023 7948 ARCHITETTO 21 IDONEO   

38 AGNELLI VALERIA 17/03/2023 7945 ARCHITETTO 21 IDONEO   

39 LENZI BARBARA 13/03/2023 7216 ARCHITETTO 20 IDONEO   

40 CORSI ELISABETTA 16/03/2023 7735 ARCHITETTO 20 IDONEO   

41 NERI STEFANO 16/03/2023 7737 ARCHITETTO 20 IDONEO   

42 GREGORINI ELISA 17/03/2023 7924 ARCHITETTO 20 IDONEO   

43 GIOMMONI MIRKO 13/03/2023 7227 ARCHITETTO 19 IDONEO   

44 ROCCHI FRANCESCO 15/03/2023 7576 ARCHITETTO 19 IDONEO   

45 FORZONI SONIA 15/03/2023 7528 ARCHITETTO 19 IDONEO   

46 MORELLO SIMONA 13/03/2023 7211 ARCHITETTO 18 IDONEO   

47 ONORI IOLANDA 15/03/2023 7526 ARCHITETTO 18 IDONEO   

48 VOLPE MASSIMILIANO 15/03/2023 7522 ARCHITETTO 18 IDONEO   

49 RAFFAELLI BEATRICE 16/03/2023 7537 ARCHITETTO 18 IDONEO   

50 PRESICCI VALERIA 16/03/2023 7841 ARCHITETTO 18 IDONEO   

51 IOZZI MAURIZIO 16/03/2023 7830 ARCHITETTO 18 IDONEO   

52 VITI MICHELE 16/03/2023 7762 ARCHITETTO 18 IDONEO   



                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

53 CARLETTI LAURA 17/03/2023 7918 ARCHITETTO 18 IDONEO   

54 TERZUOLI FRANCESCO 17/03/2023 7931 ARCHITETTO 18 IDONEO   

55 STACCHINI LICIA 17/03/2023 7968 ARCHITETTO 18 IDONEO   

56 CARBONE MARCELLA 17/03/2023 7950 ARCHITETTO 18 IDONEO   

57 CALABRESE STEFANO 16/03/2023 7721 ARCHITETTO 17 IDONEO   

58 RICCIO EMANUELA 16/03/2023 7716 ARCHITETTO 17 IDONEO   

59 SCALABRELLI ANDREA 16/03/2023 7801 ARCHITETTO 17 IDONEO   

60 
TRENTADUE ROSA 
MARIA 16/03/2023 7704 ARCHITETTO 17 IDONEO   

61 VENTANI FRANCESCO 16/03/2023 7740 ARCHITETTO 17 IDONEO   

62 DE NARDIS MARIA 17/03/2023 7787 ARCHITETTO 17 IDONEO   

63 FAVILLI DAVIDE 17/03/2023 7836 ARCHITETTO 17 IDONEO   

64 GORETTI GIORGIO 17/03/2023 7912 ARCHITETTO 17 IDONEO   

65 BONCORI SIMONA 17/03/2023 7929 ARCHITETTO 17 IDONEO   

66 AQUILA GIANLUCA 17/03/2023 7919 ARCHITETTO 17 IDONEO   

67 
MOSCADELLI 
ALESSANDRA 17/03/2023 7915 ARCHITETTO 17 IDONEO   

67 CATALANO NADIA 16/03/2023 7924 ARCHITETTO 17 IDONEO   

69 MATTEUZZI ELENA 16/03/2023 7715 ARCHITETTO 16 IDONEO   

70 PUCCI ALESSANDRO 16/03/2023 7577 ARCHITETTO 16 IDONEO   

71 COLELLI FRANCESCA 16/03/2023 7834 ARCHITETTO 16 IDONEO   

72 TUROLLA STEFANIA 16/03/2023 7719 ARCHITETTO 16 IDONEO   

73 CIAMPOLINI GIULIA 16/03/2023 7736 ARCHITETTO 16 IDONEO   



                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

74 NOTA GIULIA 17/03/2023 7932 ARCHITETTO 16 IDONEO   

75 ROMBOLI LUDOVICO 17/03/2023 7856 ARCHITETTO 16 IDONEO   

76 MARSILI MARIA PIA 17/03/2023 7867 ARCHITETTO 16 IDONEO   

77 DONATI ALESSANDRO 17/03/2023 7933 ARCHITETTO 16 IDONEO   

78 BALDINI DANIELE 17/03/2023 7885 ARCHITETTO 16 IDONEO   

79 
SANSEVERINO 
ALBERTO 14/03/2023 7353 ARCHITETTO 15 IDONEO   

80 BUONACORSI SERENA 15/03/2023 7510 ARCHITETTO 15 IDONEO   

81 DE SANDO TOMMASO 15/03/2023 7515 ARCHITETTO 15 IDONEO   

82 MARINARI DAVID 16/03/2023 7845 ARCHITETTO 15 IDONEO   

83 BORGOGNI LUCIANO 17/03/2023 7865 ARCHITETTO 15 IDONEO   

84 GALLETTI LORELLA 17/03/2023 7861 ARCHITETTO 15 IDONEO   

85 ROSSI GIULIA 17/03/2023 7941 ARCHITETTO 15 IDONEO   

86 AMEGLIO FRANCESCA 16/03/2023 7824 ARCHITETTO 13 IDONEO   

87 
RONCHETTI GIOVAN 
GIACOMO 17/03/2023 7952 ARCHITETTO 13 IDONEO   

88 CROCIANI ANDREA 17/03/2023 7935 ARCHITETTO 12 IDONEO   

89 PUCCI MATTEO 14/03/2023 7357 ARCHITETTO 11 IDONEO   

90 CASINI MASSIMO 15/03/2023 7532 ARCHITETTO 11 IDONEO   

91 ZACCHEI MARTA 16/03/2023 7767 ARCHITETTO 11 IDONEO   

92 CASOL SABINA 13/03/2023 7220 ARCHITETTO 10 IDONEO   

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito Internet della Soprintendenza all’indirizzo 
http://www.sabap-siena.beniculturali.it 

 

http://www.sabap-siena.beniculturali.it/


                       
Ministero della cultura 

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

   

Il Soprintendente 
Arch. Gabriele NANNETTI 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli art.20 e ss. del  
d.lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
 

FG/sm 


		2023-04-20T07:55:19+0000
	NANNETTI GABRIELE




